
  SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA,  30 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3122

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3123

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3737/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.026.000022/2025-92, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ALEXANDRE FREITAG OLIVEIRA, matri-
cula nº 200177744, ocupante do Cargo de Assessor de 
Contratações, para responder interinamente pela função 
de Agente de Contratações, no período de 27/06/2025 
a 04/07/2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485003

ATO Nº 3742/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CASSIO CORREA MOTA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Subchefe de Gabinete da Deputada Gislai-
ne Lebrinha, código DAH-02, a contar de 30 de junho 
de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485172

ATO Nº 3740/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMANUELLE THAIS RODRIGUES DA SILVA SOUZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Contro-
lador Geral, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485094 

ATO Nº 3741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3116

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 118



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

HELGA CRISTINE RODRIGUES LISBOA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-16, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485155

ATO Nº 3743/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISMAEL COELHO FONSECA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do Ga-
binete da Presidência, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485202

ATO Nº 3736/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANNA FRANCISCA SIQUEIRA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a con-
tar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0484607

ATO Nº 3738/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUANA LIMA MORAIS, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, Código AT-25, do Gabi-
nete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485058

ATO Nº 3739/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SHIRLEI TORRIANI, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Parlamentar, Código AP-13, do Ga-
binete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485066

ATO Nº 3746/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor de Departamen-
to de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, 
código DAS-05, da Secretaria de Recursos Humanos, a 
contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485345

ATO Nº 3744/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3117

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3118

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

FRANCINEY FERREIRA ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485341

ATO Nº 3745/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAIUTON DE PAULA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485344

ATO DE DIÁRIA Nº 0484333/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Eyder Brasil do Carmo, matricula nº 200176430, pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para cumprir 
agendas referente a pautas especifi cas. E realizar reuniões a tratar de assuntos como Serviço do INSS, Emancipação da 
Ponta do Abunã. O objetivo da viagem é para o desenvolvimento de políticas públicas e fi rmar o compromisso com a 
população rondoniense, conforme processo nº 100.065.000273/2025-19.

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484333

ATO DE DIÁRIA Nº 0484347/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para assessorar o Deputado Eyder Brasil, em agendas parlamen-
tar, onde realizará reuniões a fi m de tratar assuntos como Serviço do INSS, Emancipação da Ponta do Abunã. O objetivo 
da viagem permitirá que o parlamentar, contribua para o desenvolvimento de políticas públicas e fi rme seu compromisso 
com a população rondoniense, conforme processo nº 100.065.000273/2025-19.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3119

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176407 Sara Cristina Moreira da Cunha Cabral Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484347

ATO DE DIÁRIA Nº 0484308/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para participar de reuniões agendadas pelo gabinete do senador 
Jaime Bagattoli, referentes a assuntos voltados ao setor de comunicação social e visitas técnicas e institucionais aos 
órgãos de comunicação e imprensa do Congresso Nacional, conforme processo nº 100.029.000207/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177989 Elianio de Nazare Nascimento Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484308

ATO DE DIÁRIA Nº 0484406/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para participar do encontro da rede Legislativa de Rádio e 
TV, para tratar de temas relacionados a comunicação, tais como políticas de expansão fi nanciada de sinal das emissoras, 
conforme processo nº 100.002.000295/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação Social Superintendência de Comunicação Social
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de Departamento Departamento de Rádio e TV

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484406

ATO DE DIÁRIA Nº 0484503/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3120

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança da Deputada Es-
tadual Rosangela Donadon, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000061/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484503

ATO DE DIÁRIA Nº 0485141/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para realizar a segurança da Deputada Rosangela Donadon, 
em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000061/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173926 Dirley Feitosa Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485141

ATO DE DIÁRIA Nº 0484448/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova Brasilân-
dia/RO a Porto Velho/RO, no período de 01/07/2025 a 03/07/2025, para participar da solenidade em homenagem ao 
atual Presidente da Confederação Brasileira de Futebol (CBF), Dr. Samir Xaud, o objetivo é valorizar e reconhecer contri-
buições relevantes ao esporte nacional, fortalecendo os laços entre os poderes legislativos e promovendo o intercâmbio 
de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento esportivo onde estará acompanhando secretários e diretores da zona 
da mata, conforme processo nº 100.531.000155/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178110 Aparecido Alves dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484448



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3121

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0484477/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova Brasi-
lândia/RO a Porto Velho/RO, no período de 01/07/2025 a 03/07/2025, para participar da solenidade em homenagem 
ao atual Presidente da Confederação Brasileira de Futebol (CBF), Dr. Samir Xaud, no Plenário da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia a convite do deputado e levar as demandas da região para o mesmo, conforme processo nº 
100.531.000155/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178930 Anderson Luiz da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484477

ATO DE DIÁRIA Nº 0485162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Pa-
raná/RO a Porto Velho/RO, no período de 30/06/2025 a 03/07/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000219/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485162

ATO DE DIÁRIA Nº 0485152/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, 
em reuniões em institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação 
de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região. Coletando as demandas e necessidades da 
população da região, para posterior atendimento com emendas parlamentares e tratativas nas secretarias competentes, 
conforme processo nº 100.044.000084/2025-86.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3122

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485152

ATO DE DIÁRIA Nº 0485213/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 30/06/2025 a 02/07/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Luis do 
Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000070/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485213

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000110/2025-01 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.809.716/0001-26, com sede 
na Rua Pio XII, n° 1061, piso superior sala 02, Bairro Pedrinhas – CEP 76.801-498, Porto Velho/RO. 

O objeto é a contratação de 09 (nove) inscrições de servidor no curso “2º SRG – Seminário Rondoniense de 
Governança, Riscos e Controles Internos da Gestão”, que ocorrerá entre os dias 25 e 27 de junho de 2025, em 
Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 22.410,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e dez reais), conforme consta nos 
autos do referido processo. 

Porto Velho - RO, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3123

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.173.000107/2025-87

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTAO E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.038.976/0001-81, com sede na Rua Coronel Madureira, 2072, loja 01 – Bairro Centro – CEP 28990-756, Sa-
quarema/RJ. 

O objeto é a contratação de 03 (três) inscrições de servidor no “LGPD FUNDAMENTO E PRÁTICAS PARA IMPLE-
MENTAÇÃO NO ÓRGÃO PÚBLICO” que ocorrerá entre os dias 25 e 27 de junho de 2025, pelo valor de R$ 5.985,00 
(cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais), conforme consta nos autos do referido processo. 

Porto Velho - RO, 30 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2025
Processo Administrativo nº 100.241.000003/2025-11

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: HIDRO CAMPOS POÇOS ARTESIANOS LTDA – EPP

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração quantitativa e qualitativa do Contrato nº 003/2025/
ALE/RO, referente à contratação de empresa especializada para a execução de serviços de perfuração de poço tubular 
profundo, com instalação de bomba, visando o fornecimento e abastecimento de água nas dependências internas da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, com acréscimo de 8,19% (oito vírgula dezenove por cento) sobre o valor 
original atualizado contratado, conforme autorizado com fundamento no art. 124 e art. 125, da Lei nº 14.133/2021, 
mantendo-se inalteradas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas.

DO VALOR: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o valor de R$ 7.614,04 (sete mil, seiscentos e quatorze 
reais e quatro centavos).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO VALOR DO CONTRATO: O aditivo contratual em questão encontra amparo nos 
artigos 124, inciso I, alíneas “a” e “b”, 125 e 126 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que autorizam altera-
ções unilaterais nos contratos administrativos, de natureza quantitativa e qualitativa, desde que devidamente justifi cadas 
e dentro dos limites legais.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte progra-
mação:

Fonte: 1.500.0.00001

Natureza de Despesa: 44.90.51.92 Instalação Equip. ou Mat. Incorporáveis a Imóveis

Número de Empenho: 2025NE000929

Valor: R$ 7.614,04

DA GARANTIA DE EXECUÇÃO: A CONTRATADA deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada, 
mantendo a proporção em relação ao valor global do contrato, no prazo de 05 (cinco) dias após a assinatura, prorrogáveis 
por igual período, a critério da CONTRATANTE.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3124

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato n° 003/2025, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº 100.241.000003/2025-11.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado na folha n. 16 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

Contratante

HIDRO CAMPOS POÇOS ARTESIANOS LTDA – EPP 
VALTER BEZERRA LEITE

Representante da Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2025
Processo Administrativo nº 100.012.000109/2025-19

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: LUAMARTE SONORIZAÇÃO EIRELI – ME

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS EXTERNOS da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia com objetivo de viabilizar a participação na  AGROSHOW, que ocorrerá em Machadinho do Oeste/
RO, entre os dias 25 a 28 de junho de 2025.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato contará como prazo de vigência de até 90 (noventa) dias corridos, a partir da as-
sinatura de todas as partes e estará encerrado com o esgotamento de seus efeitos ou pela celebração de novo contrato 
decorrente de procedimento licitatório superveniente, observando-se o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

DO VALOR: O custo total da contratação é de R$ 191.500,70 (Cento e noventa e um mil e quinhentos reais e setenta 
centavos).

NOTA DE EMPENHO N. 2025NE000946:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 – Recursos não vinculados de impostos 

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901

Ação: 2409 - Promover a atividade legislativa e a participação cidadã 

Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVE 

Valor: R$ 94.500,70 (Noventa e Quatro Mil Quinhentos Reais e Setenta Centavos)



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3125

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOTA DE EMPENHO N. 2025NE000947:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 – Recursos não vinculados de impostos 

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901 

Ação: 2409 - Promover a atividade legislativa e a participação cidadã 

Natureza da Despesa: 33.90.39.12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Valor: R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais)

DAS CONDIÇÕES GERAIS: E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente contrato as partes CONTRATANTE 
e CONTRATADA, para todos os fi ns previstos em direito, registrado à folha nº 017, do Livro de Registro de Contratos do 
ano de 2025, da Advocacia Geral, publicado no diário ofi cial eletrônico - DO-e-ALE – e, assim como disponível no portal 
da transparência.

Porto Velho/RO, 25 de junho de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE
Secretário-Geral

LUAMARTE SONORIZAÇÃO LTDA
CONTRATADA

Francisco Gutemberg Carvalho Cezario
Representante legal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025
Processo Administrativo nº 100.012.000109/2025-19

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS EXTERNOS da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia com 
objetivo de viabilizar a participação na  AGROSHOW, que ocorrerá em Machadinho do Oeste/RO, entre os dias 25 a 28 
de junho de 2025.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato contará como prazo de vigência de até 90 (noventa) dias corridos, a partir da as-
sinatura de todas as partes e estará encerrado com o esgotamento de seus efeitos ou pela celebração de novo contrato 
decorrente de procedimento licitatório superveniente, observando-se o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

DO VALOR: O custo total da contratação é de R$ 364.523,95 (trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte e 
três reais e noventa e cinco centavos).



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 118 30/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3126

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOTA DE EMPENHO N. 2025NE000944:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 – Recursos não vinculados de impostos 

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901 

Ação: 2409 - Promover a atividade legislativa e a participação cidadã 

Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVE 

Valor: R$ R$ 324.523,95 (trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos) 

NOTA DE EMPENHO N. 2025NE000945:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 – Recursos não vinculados de impostos 

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901 

Ação: 2409 - Promover a atividade legislativa e a participação cidadã 

Natureza da Despesa: 33.90.39.12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

DAS CONDIÇÕES GERAIS: E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente contrato as partes CONTRATANTE 
e CONTRATADA, para todos os fi ns previstos em direito, registrado à folha nº 016, do Livro de Registro de Contratos do 
ano de 2025, da Advocacia Geral, publicado no diário ofi cial eletrônico - DO-e-ALE – e, assim como disponível no portal 
da transparência.

Porto Velho/RO, 25 de junho de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE
Secretário-Geral

BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA
CONTRATADA

RIZES BARROS DA SILVA
Representante legal


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-06-30T17:30:47-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




